
DECRETO Nº 33.914, DE 26/03/2018. 

 

NOMEIA OS MEMBROS INTEGRANTES DO 

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB – FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, NO ÂMBITO 

DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO. 

 

O PREFEITO MUNCIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

CONFERE O ART. 55, INCISO II E XIX DA LEI ORGÂNICA 

MUNICIPAL E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI Nº 3.024, DE 

19/06/2007. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros a seguir relacionados, para comporem 

o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, 

conforme Ofício nº 006/FUNDEB/2018, de 22/03/2018: 

SEGMENTO COMPOSIÇÃO 

Professor da Educação 

Básica Pública 

Titular: Eliete Gonçalves Santiago Lima  

Suplente: Sérgio Faria Azevedo 

Servidores Técnico-

Administrativos das 

Escolas Básicas Públicas 

Titular: Luciana Gonçalves Campos 

Suplente: Bruno Lopes 

Pais de Alunos da 

Educação Básica 

Pública 

Titular: Katiane Farias da Silva 

Suplente: Elisângela Martins Vasconcellos 

Titular: Fábio Lozer Mattos 

Suplente: Ângela Maria Marta 

Estudantes da Educação 

Básica Pública 

Titular: Érick Spalenza 

Suplente: Talles Winandes dos Santos Neves 

Titular: Alana Silva dos Santos 

Suplente: Jussara Ferreira Alves 

Diretores das Escolas 

Básicas Públicas 

Titular: Maria Ângela Borges de Souza 

Suplente: Regina Célia Ávilla Mendonça 

Conselho Tutelar Titular: Sidney Bernardes 

Suplente: Lilian Sepulchro dos Santos 

Conselho Municipal de 

Educação 

Titular: Milene da Silva Weck Terra  

Suplente: Simone Pignaton Segatto Ribeiro 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Titular: Gabriel Cruz Viana 

Suplente: Lucimara Aparecida Scopel de Amorim 

Poder Executivo 

Municipal 

Titular: Jenilza Spinassé Morellato 

Suplente: Carlos Afonso Pelissari 



 

 

Art. 2º Foi eleita pelos pares, através de escrutínio interno, a diretoria do 

CACS/FUNDEB da seguinte maneira: 

 

I – Presidente: Eliete Gonçalves Santiago Lima; 

II – Vice Presidente: Milene da Silva Weck Terra. 

 

Art. 3º O mandato dos membros deste Conselho será de 02 (dois) anos, 

permitida uma única recondução, nos termos do art. 5º, da Lei Municipal nº 3.024/2007. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 22 de março de 2018. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto 

nº 33.569, de 27/12/2017. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de Março de 2018. 

 

 

 

JONES CAVAGLIERI 

Prefeito Municipal 

 


